TÒA ÁN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH QUẢNG TRỊ                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:  01/2022/QĐ-PT                                      Quảng Trị, ngày 13 tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ

XÉT XỬ PHÚC THẨM VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên toà: Ông Đinh Viết Nam;

Các Thẩm phán:                               Bà Nguyễn Thị Thu Hà;

       Ông Lê Văn Luật.

Thư ký phiên tòa: Ông Trần Trung Thành – Thư ký Tòa án nhân dân tỉnh

Quảng Trị.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Trị tham gia phiên tòa: Bà Đặng

Thị Thanh Hoằng - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, bản án dân sự sơ thẩm số 01/2022/DSST ngày 05 tháng 01

năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị bị kháng cáo như

sau:

Tại đơn kháng cáo ngày 18/01/2022 bị đơn bà Võ Thị Xuân Đ kháng cáo toàn

bộ bản án sơ thẩm với lý do:

Tòa án cấp sơ thẩm cho rằng theo quy định của Bộ luật dân sự thì hợp đồng

không bắt buộc các bên phải lập thành văn bản theo quy định của pháp luật mà chỉ cần

thỏa thuận với nhau bằng miệng thì hợp đồng vẫn có giá trị pháp lý là không đúng với

quy định của pháp luật. Vì nếu hợp đồng bằng miệng có hiệu lực thì ông Trần Văn Ba

phải bồi thường thiệt hại cho bà Đào, vì ông Ba tự ý chấm dứt hợp đồng mua bán thức

ăn nuôi tôm cho bà Đào, nên bà Đào không có đủ khả năng để trả nợ cho ông Trần

Văn Ba.

Vì vậy, đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm xét xử sửa bản án theo hướng không

chấp nhận toàn bộ yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Công ty TNHH Hoàng Anh L.

XÉT THẤY:

Tại phiên tòa phúc thẩm, người kháng cáo bị đơn bà Võ Thị Xuân Đ và người

đại diện theo ủy quyền của bị đơn bà Văn Thị H đã được Tòa án triệu tập hợp lệ đến

lần thứ hai mà vắng mặt được quy định tại khoản 3 Điều 296 của Bộ luật tố tụng dân

sự

Căn cứ vào các Điều 289, 295 và Điều 312 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án dân sự thụ lý số 04/2022/TLPT-DS ngày 15

tháng 02 năm 2022 về việc: “Tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa” giữa:

* Nguyên đơn: Công ty TNHH Hoàng Anh L

Địa chỉ: Số 26 Phạm Ngũ L, thành phố Đ, tỉnh Quảng Trị.

Người đại diện theo pháp luật: Bà Lê Thị Kim L – Giám đốc Công ty.

Người đại diện theo ủy quyền của nguyên đơn: Luật sư Nguyễn Văn Nh – Văn

phòng Luật sư Tr; Địa chỉ: Số 117B H, thành phố Đ, tỉnh Quảng Trị.

* Bị đơn: Bà Võ Thị Xuân Đ

Địa chỉ: Thôn N, xã Tr, huyện Triệu Ph, tỉnh Quảng Trị.

Người đại diện theo ủy quyền của bị đơn: Bà Văn Thị H; Địa chỉ: Khu phố M,

phường Đ, thành phố Đ, tỉnh Quảng Trị.

* Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan đứng về phía nguyên đơn:

- Ông Trần Văn B; Địa chỉ: Số 26 Phạm Ngũ L, thành phố Đ, tỉnh Quảng Trị.

* Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan đứng về phía bị đơn:

- Ông Võ Văn L (chồng bà Đ); Địa chỉ: Thôn M, xã Triệu L, huyện Tr, tỉnh

Quảng Trị.

2. Bản án dân sự sơ thẩm số 01/2022/DSST ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Tòa

án nhân dân huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra

quyết định này.
3. Số tiền tạm ứng án phí phúc thẩm bà Võ Thị Xuân Đ đã nộp là 300.000 đồng

theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0000069 ngày 20/01/2022 của Chi

cục thi hành án dân sự huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị được sung vào công quỹ

nhà nước.

4. Quyết định đình chỉ xét xử phúc thẩm vụ án có hiệu lực thi hành án.

Nơi nhận:                                                            TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ
- VKSND tỉnh Q. Trị;                                                 THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN TÒA
- TAND huyện Triệu Phong;

- Chi cục THADS h. Triệu Phong;

- Các đương sự;                                                                                        (đã ký)

- Phòng KTNV;

- Tổ HCTP;

- Lưu hồ sơ, VP Tòa.

                                                                                    Đinh Viết Nam